
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA FINANZIARIA

N. 1 DEL 13/01/2026 REG. GEN.
N. 2 DEL 12/01/2026

OGGETTO: Anticipazione di fondi al servizio di economato per l'anno 2026. Impegni di spesa 

per servizio economato anno 2026.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 18/12/2025, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il Bilancio di previsione finanziario per l’anno 2026;

� la deliberazione di Giunta Comunale n.9  in data 16/01/2025, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione  2025/2027 nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in
data 28/12/2016, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato in particolare l’art. 86 del Regolamento di contabilità , il quale dispone che all’economo
comunale sia corrisposta, all’inizio dell’anno, un’anticipazione dell’importo di Euro 500,00 mediante
la quale provvedere al pagamento di:

� spese minute e urgenti;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:
a disporre  l’anticipazione  all’economo  comunale  per  importo  di  €  300,00,suscettibile  di

integrazione in corso d’anno fino ad un massimo di € 500,00 annui,  per provvedere al
pagamento delle spese rientranti nelle sue competenze;

b procedere  all’impegno  di  spesa,  ai  sensi   dell’articolo  183,  comma  3,  del  d.Lgs.  n.
267/2000,  sui  capitoli  di  bilancio  assegnati  all’economo per  l’effettuazione  delle  spese
minute e urgenti;

Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/interventi del bilancio di previsione
corrente, i quali presentano la necessaria disponibilità;

DETERMINA

1 di anticipare all’economo comunale per l’anno 2026 la somma di Euro 300,00, suscettibile di
integrazione in corso d’anno fino ad un massimo di € 500,00 annui, ai sensi dell’art. 86 del
Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. 36 del 28/12/2016;

                                                 



2 di emettere mandato di pagamento a favore dell’economo comunale  Sig.ra Rinaudo Serena
dell’importo di Euro 300,00  mediante imputazione al Capitolo 13580/21  codice Bilancio 99|01|
7|701|01.1|  -  Missione  99  –  Programma  01  –  Titolo  7  –  Macroaggregato  701  –  SIOPE
7019903001 – Conto finanziario U.7.01.99.03.001  denominato “Costituzione fondi economali e
carte aziendali”,  il quale presenta la necessaria disponibilità;

3 di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, sui capitoli/interventi di
spesa  assegnati  all’economo comunale  per  l’effettuazione  delle  spese  rientranti  nelle  sue
competenze, i seguenti importi:

Codice Denominazione Servizio Importo Capitolo

01|01|1|103 Spese di rappresentanza Economato € 100,00 20/22

01|03|1|103 Spese per uffici Economato € 450,00 130/40

01|03|1|103 Spese per prestazione di servizi Economato € 300,00 140/32

01|10|1|101 Rimborso spese e trattamento  di

missione erogato al personale Economato € 313,00 140/301

Creditore Rinaudo Serena - Economo 

Esigibilità 31/12/2026 

TOTALE € 1.163,00

4 di dare atto che:

� l’economo  comunale  è  autorizzato  ad  effettuare  i  relativi  pagamenti  a  valere
sull’anticipazione corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento per il
servizio di economato;

� l’impegno di spesa si costituirà mediante emissione di buono di pagamento da parte
dell’economo comunale;

� le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell’esercizio obbligazione di
spesa  verso  terzi  costituiranno  economia  e  concorreranno  alla  determinazione  del
risultato di amministrazione;

� il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito rendiconto
trimestrale, previa verifica della regolarità contabile dello stesso;

5 di  disporre  che l’economo comunale  provvederà,  al  termine dell’esercizio,  alla  restituzione
dell’anticipazione ricevuta mediante versamento presso la tesoreria comunale, da regolarizzare
con emissione di reversale di incasso da imputare al  Capitolo 3950/21 – Codice 9019903001
– Titolo 9 – Tipologia 100 – Cat. 9019900 denominato “ “Rimborsi di fondi economali e carte
aziendali” del bilancio di previsione per l’anno 2026

DI DARE ATTO che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta so�oscrizione in formato

digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  13 gennaio 2026

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA ROGGERO MARIA TERESA *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

                                                 


